
建设单位法人代表 ： 杨 茂 生

项 目 负 责 人 ： 王 建 光

建设单位 ： 宣城瀚蓝固废处理有限公司

电 话 ： 0563-2025860

邮 编 ： 230011

地 址 ： 安徽省宣城经济技术开发区古泉镇睦马村

检测单位 ： 安徽工和环境监测有限责任公司

电 话 ： 0551-65987585

传 真 ： 0551-65987585

邮 编 ： 230088

地 址 ：

合肥市高新区香樟大道 168 号柏堰科技实业园 D19

栋 4楼





目 录

1 项目概况....................................................................................................................1
[...]

本项目产生的飞灰约为原生垃圾的 3%-5%，保守估计按 5%计，平均日产生量 50t

（18250t/a），水泥、加湿水和含螯合剂的添加率分别约为飞灰重量的 10%、30%

和 1.67%，则飞灰稳定化水泥使用量为 1825t/a，飞灰稳定化用水量为 5475t/a，

螯合剂用量为 304.8t/a，飞灰经稳定化后量为 25854.8t/a。

根据《生活垃圾处理技术指南》（城建[2010]61号）及《关于城市生活垃圾

焚烧飞灰处置有关问题的复函》（环办函[2014]122号）要求，生活垃圾焚烧厂

处理后满足《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）规定的含水率、

二噁英含量和浸出液中污染物浓度限值要求的飞灰，由地方环境保护行政主管部

门认可的监测部门检测、并经地方环境保护行政主管部门批准后，可进入生活垃

圾填埋场填埋处理，但应单独分区填埋。本项目产生的焚烧飞灰在厂内经稳定化

后，应进一步进行检测，符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

第 6.3条要求后，由地方环境保护行政主管部门认可的监测部门检测、并经地方

环境保护行政主管部门批准后，有厂区新建的飞灰仓库暂存（容积可暂存 1年），

待新建垃圾填埋场投入使用后，转移至垃圾填埋场填埋处理。



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

44

3.7 项目变动情况

表 3.7-1 项目变动情况一览表

序号 环评设计情况 实际建设情况 变动原因 是否属于重大变更

1
新增渗滤液处理站一座，处理规模

为 300t/d。

新增渗滤液处理站一座，处理规模为

400t/d。 如建设生活、污水处理站厂区南侧建设

面积将超过红线范围，经综合考虑将渗

滤液处理站扩大建设，污水排放标准执

行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2 限值要求满足回

用情况下再排入长桥污水处理厂。

渗滤液处理工艺优化于一般污

水处理站，且项目产生的废水经

处理后大部分回用于生产，仅少

部分外排至长桥污水处理厂，属

于优化处理系统，不属于重大变

动

2

生活污水进入厂区生活、生产污水

处理站，处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中三

级标准限值后通过厂区污水排放

口排入长桥污水处理厂。

生活污水收集后进入渗滤液处理站处

理，在满足回用标准的情况下用冷冷却

塔回用，多余废水在满足《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

表2中相关限值要求后通过厂区污水排

放口排入长桥污水处理厂。

3
新建两个容积 320m³渗滤液收集

池

新建 1个容积为 486.4m3的渗滤液收集

池

实际建设为 486.4m3，渗滤液产生量能做

到日产日清

渗滤液收集池满足生产工艺需

要。不属于重大变动

4 新建容积 500m³渗滤液事故池

新建 1 个容积为 1400m3的渗滤液调节

池，1个 1400m3的渗滤液事故池以及膜

车间 1个约 436m3的事故池

膜车间事故池为 436.218m³，主要考虑膜

车间应急情况的废水去向

设计建设 2800m3的渗滤液事故

池和调节池，后期建设将其分开

建设。不属于重大变动

5 设 1座渣池，容积为 1250m3。 新建 1座渣池，容积为 800m3
新产生的炉渣日产日清，能满足 4 天暂

存量。

炉渣池面积减小至 800m3已能

满足项目需求，不属于重大变动

6 /
新增一套碟管式反渗透（DTRO）处理

工艺

400t/d 污水站满负荷运行情况下浓缩液

量大，制浆无法完全消耗，回喷垃圾库

废水处理系统优化，不属于重大

变动



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

45

序号 环评设计情况 实际建设情况 变动原因 是否属于重大变更

会对后期运行的膜系统有影响，故新上

DTRO处理工艺。

7 一般污水处理站 未建设

若建设一般污水处理站，将超出建设红

线，所以一般污水处理站未建设，所有

废水进入渗滤液处理站处理

项目平面布置未发生变化，仅将

一般污水处理站设计用地用于

建设渗滤液处理站。不属于重大

变动

备注：参考环境保护部办公厅《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）中“火电建设项目重

大变动清单（试行）”，本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施部分发生变动，但不属于重大

变动



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

46

4 环境保护设施

4.1 污染物治理处置设施

4.1.1 废水

本项目运营过程产生的废水主要是循环水排污水、垃圾渗滤液、垃圾卸料平

台地面冲洗水、除盐废水、锅炉浓水、生活污水、车间清洁排污水以及初期雨水。

（1）循环水排污水

发电机组冷却系统采用闭式循环供水，冷却循环水量 6267m3/h

（150411m3/d）。为了控制水中钙、镁离子的浓度，需要定期排放一部分循环废

水，该废水产生量为 12.625m3/h（303m3/d），含有少量钙、镁离子，浓水用于

出渣机补水、飞灰固化、烟气净化等生产工序。

（2）垃圾渗滤液

垃圾渗滤液产生量变化范围较大，一般在雨季以及瓜果上市季节（6～8 月

份）渗滤液产生量最多，垃圾渗滤液产生量在 20%左右，本项目渗滤液产生量按

夏季最大产生量估算。本项目日处理垃圾 1000t/d，则渗滤液为 8.3m3/h（200m3/d），

产生的渗滤液经收集池收集后，提升泵送至渗滤液调节池，经厂区渗滤液处理站

处理。

（3）垃圾卸料平台地面冲洗水等废水

垃圾倾缷区、地磅区、车辆需要进行清洗以保持清洁的环境，垃圾卸料平台

地面冲洗水废水排放量约 1.17m³/h（28m3/d），垃圾平台及车辆冲洗废水直接通

过泵送至进入垃圾渗滤液收集池，经厂区渗滤液处理站处理。

（4）除盐水装置排污水

除盐水废水主要是水处理车间浓水，其产生量约 1.375m³/h（33.0m3/d），

与部分锅炉浓水进入浓水箱后，回用于出渣机补水、飞灰固化、烟气净化等生产

工序。

（5）锅炉浓水

锅炉浓水的产生量约 1.0m³/h（24.0m3/d），排入排污降温池，回用于循环

冷却系统。

（6）生活污水



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

47

本项目生活、办公用水量为 0.625m3/h（15m3/d），污水排放量为 0.5625m3/h

（13.5m3/d），项目产生的生活、办公污水经化粪池预处理后，排入渗滤液污水

处理站处理。

（7）化验污水

本项目化验用水排污水产生量为 0.083m3/h（2.0m3/d），直接进入厂区渗滤

液处理站处理。

（8）除盐水装置反冲洗水

本项目除盐水装置反冲洗废水产生量为 0.29m3/h（7.0m3/d），直接进入厂

区渗滤液处理站处理。

（9）车间冲洗废水

本项目锅炉间、出渣间、烟气净化车间冲洗废水产生量为 0.375m3/h

（9.0m3/d），直接进入厂区渗滤液处理站处理。

（10）初期雨水收排系统

初期雨水收集排水系统是对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、运输栈桥、

地磅区域的前15分钟初期雨水设雨水收集池收集15分钟后雨水可切换溢流排入

厂区雨水管。宣城有历史记录以来，小时最大降水量为 92.5毫米，在历时 15分

钟暴雨情况下初期雨水量为 333m3，本项目在厂区内北侧新建一座 399m3 的初

期雨水收集池，用于收集前 15min的雨水。初期雨水由提升泵定时定量输送入厂

区渗滤液处理站处理。

项目废水经渗滤液处理站处理后满足达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）中“敞开式循环冷却水系统补充水”水质标准后回用于

循环冷却系统补充水、不外排，多余废水在满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2 中相关限值要求后通过厂区污水排放口排入长桥污水处

理厂。项目废水来源及处理工艺见图 4.1-1和表 4.1-1。



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

48

图 4.1-1 项目渗滤液处理站工艺流

工艺说明：

本项目处理对象为厂区内废水，设计处理规模 400m3/d。垃圾渗滤液经篮式

过滤器后进入沉淀池，初沉池出水自流进入调节池。渗滤液及生活污水在调节池

经过水量和水质调节后经一级提升泵进入厌氧罐，去除大部分有机污染物，厌氧

出水后渗滤液进入 A/O系统，厌氧出水首先进入 A池（缺氧池），在缺氧条件

下反硝化菌利用污水中的有机碳将硝酸盐还原为氮气，在脱氮的同时降低了有机

负荷，并补充了后续硝化反应的碱度，同时部分悬浮污染物被吸附并分解，提高

了污水的可生化性，随后污水通过推流进入 O池（好氧池），在好氧条件下残



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

49

余的有机物被进一步降解，同时硝化菌将污水中的氨氮氧化为硝酸盐氮，再回流

至 A池进行反硝化脱氮。经 A/O处理后出水进入外置式管式超滤膜进一步去除

大分子 COD、悬浮物等污染物，经超滤处理后出水进入纳滤和反渗透系统，去

除悬浮物、溶解性固体、硬度、色度、氨氮、氯离子等污染指标，最终出水回用

或通过水在线监测系统纳管排放。

为有效降低纳滤及反渗透浓缩液，本项目新上一套 DTRO系统，DTRO设

计规模为 150m3/d，纳滤浓水与反渗透浓水混合进入浓水池，采用 DTRO膜系统

进行浓缩减量。DTRO膜系统浓缩液排入 1#浓缩液池（用于制浆或飞灰固化），

DTRO产水进入膜车间 RO产水池，达标回用或通过水在线监测系统纳管排放。



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

50

表 4.1-1 废水来源及环保设施一览表

序

号
废水种类 主要污染物因子

“环评”废

水量（t/d）

处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

1 垃圾渗滤液
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
200

经厂区渗滤液处理站处理后达到《生活

垃 圾 填 埋 场 污 染 控 制 标 准 》

（GB16889-2008）表 2 中相关限值要

求后通过厂区污水排放口排入长桥污

水处理厂

经渗滤液处理站处理后满足达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“敞开式循环冷却

水系统补充水”水质标准后回用于循环冷却系统补充水、

不外排，多余废水在满足《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）表 2中相关限值要求后通过厂区

污水排放口排入长桥污水处理厂

2
垃圾卸料平台地面等

冲洗废水

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
28

3 除盐水装置排污水 CODCr、SS 33
进入浓水箱，回用于出渣机补水、飞灰

固化、烟气净化等生产工序

进入浓水箱，回用于出渣机补水、飞灰固化、烟气净化

等生产工序

4 锅炉浓水 CODCr、SS 24 排入排污降温池，回用于循环冷却系统 排入排污降温池，回用于循环冷却系统

5 生活污水
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
13.5

经处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准限值

后通过厂区污水排放口排入长桥污水

处理厂。

经渗滤液处理站处理后满足达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“敞开式循环冷却

水系统补充水”水质标准后回用于循环冷却系统补充水、

不外排，多余废水在满足《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）表 2中相关限值要求后通过厂区

污水排放口排入长桥污水处理厂

6 化验污水
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
2

7 除盐水装置反冲洗水 CODCr、SS 7

8 车间冲洗废水
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
9



宣城瀚蓝固废处理有限公司宣城市生活垃圾焚烧发电二期工程竣工环境保护验收监测报告

51

4.1.2 废气

4.1.2.1 焚烧烟气产生

垃圾焚烧是将垃圾中所有可燃物质在燃烧过程中变为高温气体，使一些物质

发生了化学变化，焚烧后烟气中的污染物质可分为以下几类：

由于生活垃圾的成分极其复杂，并含多种污染物如废旧塑料、废旧橡胶、废

旧电池、废布、废纸、厨余、重金属等，在焚烧过程中会发生许多化学反应，产

生的烟气中除了过量空气、二氧化碳外，还含有对人体和环境有害的烟气污染物。

根据这些污染物的化学、物理性质及对人体和环境的危害程度不同，主要分为有

机污染物、酸性气体、重金属、颗粒物 4大类。

（1）有机污染物

有机污染物主要是多氯二苯并二噁英（PCDDs）、多氯二苯并呋喃（PCDFs），

分别有 75种 PCDD异构体和 135种 PCDF异构体，统称为二噁英。

二噁英有两处来源：一是生活垃圾中本身含有微量的二噁英；二是在燃烧过

程中由含氯前体物生成二噁英，前体物包括聚氯乙烯、氯代苯、五氯苯酚等，在

燃烧中前体物分子通过重排、自由基缩合、脱氯或其他分子反应等过程会生成二

噁英。本项目主要从以下方面对有机污染物进行控制：

a．源头控制：在城市垃圾送焚烧厂之前，由市容环卫部门采取垃圾分选技

术，分选出垃圾中铁、铜、镍等金属，切断垃圾焚烧过程中的催化介质，同时减

少含氯有机物的量，从源头减少垃圾焚烧生成二噁英的来源。

b．燃烧控制：合理控制助燃空气的风量、温度和注入位置，炉温控制在

850℃～950℃之间，烟气停留时间不小于 2s，O2 浓度不少于 6%。

c．活性炭吸附及布袋除尘器过滤：本项目控制除尘器入口处的烟气温度低

于 200℃，在布袋除尘器入口前烟道设置活性炭喷射装置，活性炭入口设在紧靠

反应塔的出口管道上，以加强混合并增加反应时间

（2）酸性气体

焚烧产生的酸性气体主要是氮氧化物（绝大部分是 NO）、硫氧化物（SOX）、